Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 214 Viernes, 15 de septiembre de 2023 Pagina 25701

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos

5229 Resolucion de la Direccion General de Autonomos, Trabajo y
Economia Social, por la que se aprueba la publicacion de las
sanciones por infracciones muy graves en materia de prevencioén
de riesgos laborales.

Visto el expediente sancionador por infraccion muy grave en materia de
prevencion de riesgos laborales, relacionado en el Anexo, y teniendo en cuenta
los siguientes:

Antecedentes de hecho

1.09- La Inspeccion de Trabajo y Seguridad Social, practicé acta de infraccion
que dio lugar a la incoacién del expediente relacionado en el Anexo.

Dada la calificacién como muy grave de la infraccion cometida, se propuso
su publicacion por la Inspeccién de Trabajo y Seguridad Social, segun establece
la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevencién de Riesgos Laborales, y el
Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social.

2.9- Una vez seguida la tramitacién del procedimiento establecido en la
normativa vigente, se impuso la sancién propuesta por la Inspeccion de Trabajo
y Seguridad Social, mediante resolucion dictada por el 6rgano competente para
ello.

3.9- La citada sancion ha devenido firme, una vez finalizado el procedimiento
en via administrativa y, en su caso, judicial, habiéndose observado las
formalidades precisas en la tramitacion del referido expediente sancionador.

A los anteriores hechos son de aplicaciéon los siguientes:
Fundamentos de derecho

1.9- Esta Direccion General es competente para ordenar la publicacién de
las sanciones firmes muy graves impuestas en materia de prevencidon de riesgos
laborales mediante la presente resolucion, en base al contenido del articulo 19 y
25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico
de la administracion publica de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia;
y articulo 48 del Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden
Social.

Todo ello en relacién y segun establece el R.D. 375/1995, de 10 de marzo,
sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracién del Estado a la
Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia en materia de trabajo; Decreto
284/2008, de 19 de septiembre, por el que se determinan los érganos
competentes para resolver expedientes sancionadores sobre infracciones en el
orden social en el ambito de la CARM (modificado por Decreto 23/2011, de 25 de
febrero); Decreto del Presidente n.% 2/2023, de 17 de enero, de reorganizacién
de la Administracion Regional, modificado por el Decreto de la Presidencia n.°

NPE: A-150923-5229



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 214 Viernes, 15 de septiembre de 2023 Pagina 25702

20/2023, de 20 de enero; y Decreto n.° 7/2023, de 23 de enero, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Economia Social
y Auténomos.

2.9- Procede la publicacion en virtud de lo dispuesto en el articulo 40.2 del
Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social, y en el
Real Decreto 597/2007 de 4 de mayo, que desarrolla el procedimiento para hacer
efectiva la citada publicacién.

La Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia ha publicado el Decreto
474/2008, de 5 de diciembre, que determina el procedimiento para proceder a la
citada publicacion en su ambito territorial, la publicacion de dichas sanciones en
la pagina Web de la Administracion Regional, y crea el Registro Publico Regional
de datos objeto de publicacion de las sanciones impuestas por la comision de
infracciones muy graves en materia de prevencién de riesgos laborales, necesario
para ello, adscrito a la Direccidon General competente para ordenar la publicacion
de las sanciones, de acuerdo con el articulo 2 de dicho Decreto.

En uso de las facultades que me confiere el articulo 19 de la Ley 7/2004, de
28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen Juridico de la Administracién Publica
de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia

Resuelvo:

1.9- Ordenar la publicacion en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia y en
la pagina Web de la Consejeria de Empresa, Economia Social y Autdonomos, de
la sancion impuesta por infraccion muy grave en el expediente relacionado en el
Anexo.

2.9- Ordenar la inscripcion en el Registro Publico Regional de la sancidn
impuesta por infraccion muy grave en el expediente relacionado en el Anexo.

3.0- Ordenar la cancelacién de la citada inscripcidén, una vez transcurridos
cinco afos desde la fecha de publicacion de esta resolucion en el Boletin Oficial
de la Regidn de Murcia.

La presente resolucién no agota la via administrativa y contra la misma cabe
interponer recurso de alzada ante la Consejera de Empresa, Economia Social y
Autonomos, de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, en el plazo de
un mes, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 54 del R.D.L. 5/2000, de 4 de
agosto, articulo 23 del R.D. 928/1998, de 14 de mayo, por el que se aprueba el
Reglamento General sobre procedimientos para la imposicion de sanciones por
infracciones de Orden Social y para los expedientes liquidatorios de cuotas de la
Seguridad Social.

Murcia, 5 de septiembre de 2023.—El Director General de Auténomos,
Trabajo y Economia Social, Antonio Pasqual del Riquelme Herrero.

NPE: A-150923-5229



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Namero 214 Viernes, 15 de septiembre de 2023 Pagina 25703
ANEXO
o e ” Sancion )
Exp. n. Nombre CIF CNAE Domicilio social Infraccion (euros) Fecha acta | Fecha firmeza

Calle Marco Aurelio 41, | Art. 13.10 del R.D.L. 5/2000, de
Roldan. Torre Pacheco. 4 de agosto, (BOE de 08-08-

Solados Losan, S.L | B73371536 Murcia 25/05/2023
201755111170 ) 4121 _ 00) por el que se aprueba el 40.986,00 | 9/10/2017 05/
Grupo Bertolin, S.A | A46092128 Ronda Guglielmo texto refundido de la Ley sobre 30/05/2023
Marconi, 11. Paterna. Infracciones y Sanciones de
Valencia Orden Social.

NPE: A-150923-5229 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474




	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	7444/2023	Orden de 5 septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, s
	7445/2023	Orden de 5 de septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas
	7446/2023	Orden de 5 de septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas
	7447/2023	Orden de 5 de septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7425/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Calefacción del Servi
	7429/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergencias Sanitarias/Conductor, del Servicio Murciano de Salud.
	7524/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7525/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7526/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7527/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7528/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7623/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	7451/2023	Anuncio de la Resolución R-1.272/2023 de 5 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	7453/2023	Anuncio de la Resolución R-1276/2023 de 5 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	3923/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Utunanna, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica denominada instalación sol
	7418/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se aprueba la publicación de las sanciones por infracciones muy graves en materia de prevención de riesgos laborales.
	Universidad de Murcia
	7585/2023	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1266/2023, de 5 de septiembre, por la que se aprueba convocatoria complementaria de Auxiliares de Conversación de Lengua Extranjera en la Universidad de Murcia durante el curso 2
	7586/2023	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1284/2023, de 6 de septiembre, por la que se convocan becas para estudiantes del Máster Universitario en Investigación en Filosofía de la Universidad de Murcia para el curso acad
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	7454/2023	Resolución de 5 de septiembre de 2023, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, For
	7455/2023	Resolución de 5 de septiembre de 2023 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Form
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	7422/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se establece la reducción del precio de los abonos y títulos multiviaje de los servicios de transporte público interurbano de viajeros por carretera de la Comunidad Autónoma de la R
	IV. Administración Local
	Albudeite
	7456/2023	Aprobación definitiva del expediente de suplemento de crédito n.º 2/2023. Expte. 143/2023.
	7457/2023	Aprobación definitiva del expediente de suplemento de crédito n.º 3/2023. Expediente 342/2023.
	Fortuna
	7371/2023	Convocatoria de concesión de subvenciones de ayudas complementarias, destinadas a estudiantes universitarios empadronados en el municipio de Fortuna para la realización de estudios universitarios a través del programa Erasmus de movilidad, curso
	Murcia
	7449/2023	 Corrección de error material del anuncio n.º 5096, publicado en el Boletín Oficial de la Región de Murcia n.º 205, de fecha 5 de septiembre de 2023, del Ayuntamiento de Murcia, sobre créditos extraordinarios.
	Yecla
	7448/2023	Aprobación definitiva del expediente n.º 3-P de Modificación de Créditos 2023 (Crédito Extraordinario y Suplemento de créditos).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura,
	Comarca de Calasparra-Cieza
	7363/2023	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-09-14T17:57:37+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



